Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 295 - Nomear CRISTIANE VIEIRA CABREIRA BRUM, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 25, de 22 de maio de 2009, publicado no D.O.U. n.º
97, de 25 de maio de 2009, no cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
criada pela Lei n.º 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU
de 17 de julho de 2008. (Processo n.º 23102000928/2011-11).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

No- 44.705 - Nomear VANESSA IACOMINI, habilitada e classificada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho
de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, publicado no D.O.U.
de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Per-
manente desta Universidade, para ter exercício no Escola de Ciências
Humanas e Sociais de Volta Redonda do Polo Universitário de Volta
Redonda, Área de Conhecimento: Teoria do Direito, em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de Jorge
Luiz Mendonça Tributino, Portaria nº 44.654, publicada no D.O.U. de
16/05/2011, código de vaga nº 0872711. Processo nº
23069.056186/2010-42.

No- 44.706 - Nomear ALEXANDRA GARCIA FERREIRA, habilitada
e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento de Educação do Instituto de Educação de Angra dos
Reis, Área de Conhecimento: Currículo, em regime de Dedicação
Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de
Ana Claudia Lima Monteiro, Portaria nº 44.660, publicada no D.O.U.
de 16/05/2011, código de vaga nº 0852667. Processo nº
2 3 0 6 9 . 0 0 5 6 3 0 / 2 0 11 - 4 2 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomea-
do pela Portaria nº. 212, de 26 de fevereiro de 2010, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso das suas
atribuições delegadas pela Lei nº 12.189, de 12 de janeiro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União subsequente, resolve:

No- 138 - Art. 1ºExonerar, a partir de 17 de maio de 2011, o servidor
José Renato Vieira Martins, professor de 3º grau, matrícula SIAPE
nº.1521897, do cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

No- 139 - Art. 1ºNomear, a partir de 17 de maio de 2011, o servidor
José Renato Vieira Martins, professor de 3º grau, matrícula SIAPE
nº.1521897, para exercer o cargo de Secretário de Relações Ins-
titucionais da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 418-Autorizar o afastamento do País, de NATÁLIA MARIA DA
SILVA FERNANDES Matrícula SIAPE nº 1151603, servidor Técnico
Administrativo em Educação - médica lotada no Hospital Univer-
sitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-
Graduação - "Estágio Pós-Doutoral em Epidemiologia Clínica", na
Universidade de Leiden, em Leiden/Holanda, no Período de 01/07/11
a 01/08/12, com ônus limitado para essa IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.004932/2011-54.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 421-Autorizar o afastamento do País de RAFAEL DE OLIVEIRA
FRAGA, Matrícula SIAPE nº 2252046, Servidor Técnico Adminis-
trativo em Educação - médico lotado no Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do Congresso
"EULAR 2011", que acontecerá no EULAR, em Londres/Inglaterra,
no período de 23/05/11 a 29/05/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.004853/2011-43.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 422-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CELO MAROCO CRUZEIRO, Matrícula SIAPE nº 4312778, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar reunião científica "Academia BOTOX 2011", que
acontecerá no Hotel Panamericano, em Bariloche/Argentina, no pe-
ríodo de 25/05/11 a 29/05/11, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005325/2011-10.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização -
MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 423-Autorizar o afastamento do País do servidor docente FRAN-
CISCO JOSÉ GOMES, Matrícula SIAPE nº 1146606, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de: 1 - 10º Congreso Interamericano de Computación Apli-
cada a La Industria de Procesos, com apresentação dos trabalhos
"Uma proposta Hils para Educação em Controle de Processos" e
"Aplicação do Ambiente Computacional SicosLab em Modelagem,
Simulação e Controle Digital em Sistemas Dinâmicos" que acon-
tecerá nos dias 30/05 a 03/06/11 na Universidade de Girona, em
Girona/Espanha; 2 - Visita técnica, que acontecerá no dia 07/06/11,
na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 29/05/11
a 09/06/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.004307/2011-11.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 424-Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CELO BERNARDES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1514610, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar como professor visitante da Ecole Nationale
D`Electronique et de ses Applications - Université de Cergy-Pontoise,
em Cergy - França, no período de 22/05/11 a 05/07/11, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 3 6 7 7 / 2 0 11 - 2 2 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no art.
95 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto n° 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995 e suas alterações, no Decreto n° 91.800, de
18 de outubro de 1985 e suas alterações, nos artigos 178 e 179 do
Regimento Geral da UFLA, na Portaria n° 404, de 23 de abril de
2009, do Senhor Ministro de Estado da Educação, na Resolução
CEPE n° 058, de 4 de novembro de 1999, na Portaria/Reitoria n° 693,
de 18 de outubro de 2010, e considerando o constante no Processo nº
23090.000799/2011-39, resolve:

No- 345-Autorizar o afastamento do país de BRÍGIDA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE nº
140732, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no De-
partamento de Entomologia, para participar do "Seminário Interna-
cional de Sanidad Agropecuaria", a ser realizado em Havana, Cuba,
no período de 1º a 6/5/2011, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no art.
95 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto n° 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995 e suas alterações, no Decreto n° 91.800, de
18 de outubro de 1985 e suas alterações, nos artigos 178 e 179 do
Regimento Geral da UFLA, na Portaria n° 404, de 23 de abril de
2009, do Senhor Ministro de Estado da Educação, na Resolução
CEPE n° 058, de 4 de novembro de 1999, na Portaria/Reitoria n° 693,
de 18 de outubro de 2010, e considerando o constante no Processo nº
23090.000798/2011-94, resolve:

No- 346-Autorizar o afastamento do país de BRÍGIDA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE nº
140732, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada no De-
partamento de Entomologia, para participar do curso "Producción,
uso y aplicación de Agentes de Control Biológico. Experiencias en El
sistema agrário cubano", a ser realizado em Havana, Cuba, no período
de 7 a 12/5/2011, com ônus limitado.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 29 DE ABRIL DE 2010

O Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Magnífica Reitora Maria
Lúcia Cavalli Neder, no período de 04 a 12 de junho de 2011, com
ônus limitado para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso,
com a finalidade de participar do XXI Encontro da Associação das
Universidades de Língua Portuguesa - AULP em Bragança-Portugal.
Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário; considerando o estabelecido na Resolução CD nº 12, de
19 de junho de 2009, considerando o que consta no processo nº
23108.016531/11-4, CD-04/09, considerando a decisão do Plenário
em sessão realizada no dia 29 de Abril de 2011.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 2.543 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ALICE
FÁTIMA MELGAÇO FARIA, inscrição UFMG nº 09686-5, ma-
trícula SIAPE nº 0322388, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 03, lotada na Faculdade de Medicina, com proventos integrais,
por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de contribuição.

No- 2.544 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
GUILHERME DE MELO MASCI, inscrição UFMG nº 08459-X,
matrícula SIAPE nº 0321672, ocupante do cargo de Professor As-
sistente, Nível 04, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos
integrais, por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de con-
tribuição.

No- 2.545 - Nos termos do art. 40, § 1º, I e da Constituição Federal/88,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, conceder
aposentadoria ao servidor JÁDER DOS REIS SAMPAIO, inscrição
UFMG nº 13737-5, matrícula SIAPE nº 1194501, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, Nível 04, lotado na Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas, com proventos integrais, calculados nos termos do
art. 1º da Lei 10.887/04, decorrente de moléstia especificada no § 1º
do art. 186, da Lei 8112/90, comprovada por Laudo médico nº 9343,
de 24/02/11.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 148-Tornar sem efeito a nomeação da candidata CARLA PA-
TRÍCIA TOLEDO MAURÍLIO, no cargo de SECRETÁRIO EXE-
CUTIVO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1,
que se deu através da Portaria nº 228, de 14/06/2010, publicada no
DOU de 16/06/2010, seção 2, página 17, em virtude de não possuir os
pré-requisitos previstos em lei, para investidura no cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90 e Processo 53224-79.2010.4.01.3800 da Justiça Fe-
deral de 1º Grau em Minas Gerais, décima quinta vara, resolve:

No- 149-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
CARLA PATRÍCIA TOLEDO MAURÍLIO, habilitada e classificada
em 58º lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 302 de 02/07/2008, publicado no DOU de
04/07/2008, prorrogado pelo Edital nº 395 de 01/07/2009, publicado
no DOU de 02/07/2009, para o cargo de SECRETARIO EXECU-
TIVO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1,
em vaga decorrente de Criação de cargos Lei, Portaria nº 1535 de
22/12/2008, código de vaga nº 0864848.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-23T10:46:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial